
Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052900022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA No- 101, DE 24 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT no- 987, de
04/05/2017, e Considerando a Portaria no- 1.729, de 09/09/2014, de
delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dis-
pensa de função,

Considerando o memorando no- 66/2017/DAD/IFMT Campus
São Vicente, resolve:

I - Dispensar, a servidora LARISSA BERALDO KAWASHI-
MA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE no- 1692102, da função de Coorde-
nadora de Esportes e Lazer deste IFMT Campus São Vicente, código
FG - 04.

II - Designar, a servidora VANESSA ALVES DE LIMA,
ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE no-

1824535, para a função de Coordenadora de Cultura, Esportes e Lazer
deste IFMT Campus São Vicente, código FG - 04.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA

PORTARIA No- 103, DE 25 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT no- 987, de
04/05/2017, e considerando a Portaria no- 1.729, de 09/09/2014, de
delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dis-
pensa de função, RESOLVE:

I - Dispensar o servidor MADSON AMORIM DE BARROS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE no- 1493587, da função de Coordenador do
Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio deste IFMT Campus São
Vicente, código FCC.

II - Designar o servidor MADSON AMORIM DE BARROS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE no- 1493587, para a função de Coorde-
nador do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio
deste IFMT Campus São Vicente, código FCC.

III - Esta portaria em vigor a partir de sua publicação.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria no- 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo no-

23051.014251/2017-28, resolve:

No- 1.284 Art. 1o- DISPENSAR a servidora ELISÂNGELA MARIA
DE BRITO PEREIRA, ocupante do cargo de Administrador, ma-
trícula SIAPE 1671853, da função de Coordenador de Contratos e
Convênios da PROAD/Reitoria deste Instituto, código FG-01.

Art. 2o- DESIGNAR a servidora para exercer a função de
Diretor de Administração e Planejamento do Campus Castanhal deste
Instituto, código CD-03.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.285 Art. 1o- DISPENSAR o servidor CÁSSIO JOSÉ REIS FER-
REIRA, matrícula SIAPE 1671294, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, da função de Coordenador de Compras da PROAD/Reitoria
deste Instituto, código FG-01.

Art. 2o- DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Coordenador de Contratos e Convênios da PROAD/Reitoria deste
Instituto, código FG-01.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.286 Art. 1o- DESIGNAR o servidor CÁSSIO JOSÉ REIS FER-
REIRA, matrícula SIAPE 1671294, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, para responder pela função de Diretor de Administração da
PROAD/Reitoria deste Instituto nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular, código CD-03.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria no- 921/2015/GAB., publicada
no D.O.U. de 08/06/2015, seção 2, página 13.

No- 1.287 Art. 1o- DESIGNAR a servidora ELZA OLÍVIA SOUZA
DA SILVA, matrícula SIAPE 1791438, ocupante do cargo de Con-
tador, para responder pela Pró-Reitoria de Administração deste Ins-
tituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular, código CD-02.
Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga o disposto na Portaria no- 1055/2016/GAB., publicada no
D.O.U. de 24/06/2016, seção 2, página 18.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria no- 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo no-

23051.010324/2017-11, resolve:

No- 1.289 Art. 1o- EXONERAR a pedido, a partir de 08 de maio de
2017, o servidor GUSTAVO SILVA PACHECO, matrícula SIAPE
1931731, do cargo de Assistente em Administração do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, com lotação no Campus Marabá
Industrial, de acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria no- 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo no-

23051.014274/2017-32, resolve:

No- 1.290 Art. 1o- Tornar sem efeito a nomeação de RAMON DE
FREITAS SANTOS, CPF 05810993621, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Biologia, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 1o- lugar no Concurso Público Edital
no- 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital no- 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga no- 940421.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.291 Art. 1o- Nomear ALINE GRASIELLE COSTA DE MELO,
CPF 75082373234, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Biologia, Classe "D I", Nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 3o- lugar no Concurso Público Edital no- 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital no- 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga no- 940421.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.292 Art. 1o- Nomear PAULO SANTANA ROCHA, CPF
71679804200, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Informática, Classe "D I", Nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Avançado Vigia, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 4o- lugar no Concurso Público Edital no- 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital no- 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga no- 951210.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.293 Art. 1o- Nomear MARIA RODRIGUES OLIVEIRA, CPF
57321426220, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2o-

lugar no Concurso Público Edital no- 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital no- 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
0302833.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA
Reitor Substituto

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

PORTARIA No- 104, DE 26 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARABÁ INDUS-
TRIAL DO INSTITUTO FEDERAL E EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, con-
cedidas através da Portaria no- 606/2015/GAB/REITORIA, publicada
no D.O.U. de 30.04.2015, Seção 2, p. 28, conforme o que consta no
processo administrativo no- 23051.012776/2017-29, resolve:

Art. 1o- - TORNAR SEM EFEITO a Portaria no- 089/2017 -
GAB/CMI de 15 de maio de 2017, publicada no D.O.U. de
23/05/2017, seção 2, página 18; que trata da constituição de Co-
missão de Sindicância Investigativa com o objetivo de apurar os fatos
suscitados no processo no- 23051.012776/2017-29, deste Campus Ma-
rabá Industrial/IFPA.

Art. 2o- - Essa portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3° Dê-se ciência, cumpra-se.

MARCELO EDGARD DE MORAES MAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC no- 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve

No- 576 - I. Autorizar o afastamento para prestar colaboração técnica
junto à Universidade Federal do Paraná, com remuneração, no pe-
ríodo de 12 meses, a partir desta data, da servidora ANA PAULA
MARQUES GOMES, SIAPE no- 1560500, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, lotada no Instituto Federal do Paraná. II.
Fica sob a responsabilidade da UFPR, o encaminhamento da fre-
quência, da citada servidora, até o 5o- (quinto) dia útil de cada mês
junto a esta Instituição.

No- 577 - I. Designar RODRIGO VERBINEN DA SILVA, SIAPE no-

2156698, Técnico em Contabilidade, para exercer a função de Chefe
da Seção de Conformidade de Gestão, FG-01, da Pró-Reitoria de
Administração - PROAD, autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação no- 1286 de 23/10/2012, publicada no DOU de 24/10/2012,
seção I, página 28. II. O mencionado servidor cumprirá, obriga-
toriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5o- , artigo 1o- da Lei no- 8.168/91. III. Esta Portaria tem
efeitos a partir da sua publicação no DOU.

No- 578 - I. Dispensar, a pedido, GILMAR JOSE FERREIRA DOS
SANTOS, SIAPE no- 342366, Assistente em Administração, da função
de Coordenador Administrativo, FG-01, Campus Pinhais. II. Nomeá-
lo para exercer o cargo de Diretor de Planejamento e Administração,
CD-04, Campus Pinhais, autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação no- 949 de 10/11/2014, publicada no DOU de 11/11/2014,
seção I, página 13. III. O mencionado servidor cumprirá, obriga-
toriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5o- , artigo 1o- da Lei no- 8.168/91. IV. Esta Portaria tem
efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA DE 17 DE MAIO DE 2017

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei no- 11.892, de 29/12/2008, pu-
blicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada
pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 631 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a MANOEL JOÃO DA SILVA, matrícula SIAPE no- 0275574, ocu-
pante do Cargo de Eletricista, Classe C, Nível 416, em regime de
trabalho de 40 horas, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Ins-
tituição Federal de Ensino, lotado na Reitoria, com fundamento legal
no artigo 3o- da Emenda Constitucional no- 47/05; incorporando 15%
(Quinze por cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei no- 8.112/90), Pro-
cesso no- 23294.006995.2017-16.

ROSANA MARIA TELES GOMES

PORTARIA No- 657, DE 23 DE MAIO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei no- 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor IVANILDO
JOSÉ DE MELO FILHO, matrícula SIAPE no- 1544857, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de Ensino, no pe-
ríodo de 21 a 24/06/2017, para participação na 12ª Conferência Ibé-
rica de Sistemas e Tecnologias de Informação, a realizar-se na cidade
de Lisboa- Portugal, com ônus total para o Instituto Federal de Per-
nambuco. Processo no- 2 3 2 9 7 . 0 0 5 8 5 3 . 2 0 1 7 - 11 .

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-29T05:22:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




